
令和８年１月１５日 

都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

校 長 
殿 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 平方 邦行 

東京私学教育研究所 ―令和８年度 研究会委員公募のご案内― 
新春の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。東京私学教育研究所では、東京の私立中高教職員

の皆様を対象に、生徒とのよりよい関わりの中での教育実践を目的とした研修を基本として、学校の向き

合う諸課題への解決支援など多岐にわたる内容の研修を実施しています。 

当研究所は令和７年度においては、生成AIを対話者とし、プロンプト開発を通じて生徒が自らの視点を

見出し共有する授業をデザインする取り組みを進めるための研究をテーマとしたフュージョン教育研究会

を新設するなど、社会の急速な変化に臨機応変な対応を取りながら、研究所の活動を推進しています。こ

のたびは、次年度以降の研究所事業のさらなる充実を目指し、研究会の企画運営を担う委員を一部の研究

会で公募する運びとなりましたのでご案内申し上げます。 

それぞれの私立学校が建学の精神に根差し、先進性・先見性・独自性を発揮する教育実践や未来の学び

のデザインの後押しとなる研修プログラムの実現のためには、現職の私学教員の皆様に研究所活動に参画

をいただき教育現場の実情をしっかりと踏まえることが何よりも重要と考えております。お忙しい日々と

は存じますが、私学教育の発展のために思いや志しを同じくする先生方のお力添えをいただきたく、ご応

募を心よりお待ち申し上げております。 



 

記 

 

１． 募集対象の研究会 

・ 文系教科研究会（国語） 

・ 文系教科研究会（社会・公民） 

・ 理数系教科研究会（理科〈化学・生物・地学〉） 

・ 芸術体育生活系教科研究会（保健体育） 

・ 芸術体育生活系教科研究会（書道） 

・ 芸術体育生活系教科研究会（技術・家庭、家庭） 

・ プロジェクト部会 

 

詳細は各研究会の公募案内をお手に取ってご覧ください。（研究所HPにも掲載しております） 

 

 
●委員会等の当日、お食事と交通費を支給します。（開始時間に応じてお食事のご提供がない場合もございます。） 

●当研究所研究会等事業費支払基準により報償費をお支払いします。 

●委員会等をオンラインで実施する場合がございます。 

●東京私学教育研究所の事業は当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております。 



 
 

 

 

URL  https:// k.tokyoshigaku.com  

 

〒102-0073 千代田区九段北４－２－２５私学会館別館４階 

東京私学教育研究所 研究会委員公募係（松田・佐瀬） 

TEL (03)3263-0544  FAX (03)3263-0560 

東京私学教育研究所 研究会委員公募係（並木・佐瀬） 

TEL：03-3263-0544   

 



 

 


